Муниципальное учреждение Отдел образования

Администрации Тарасовского района

   П Р И К А З

20.01.2022    № 16

О проведении Муниципального этапа

Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика»

На основании положения регионального центра выявления и поддержки одаренных

детей «СТУПЕНИ УСПЕХА» о проведении регионального этапа Всероссийского конкурса

юных чтецов «Живая классика» в Ростовской области, в соответствии с календарным планом

работы Муниципального учреждения Отдела образования Администрации Тарасовского

района на 2021–2022 учебный год, с целью пропаганды чтения среди детей, расширения

читательского кругозора, развития навыков адекватного восприятия печатной информации,

возрождения традиций семейного чтения и повышения интереса к современной русской

литературе и к библиотекам у детей и юношества,

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести Муниципальный этап Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика»

в период с 20 января по 24 февраля 2022 года в МБОУДО «ОТЦ» дистанционно.

2. Утвердить:

2.1. Положение о конкурсе (приложение №1);

2.2. Утвердить состав оргкомитета и жюри конкурса:

Председатель конкурса:

– Ковалева Н.Н. – директор МБУ «ЦИМиМТО»

Члены жюри/ оргкомитет конкурса:

– Панфилова А.В. – методист МБУ «ЦИМиМТО» (по согласованию);

– Алпатова Н.А. – методист МБУ «ЦИМиМТО» (по согласованию);

– Платонова Е.В. – методист МБУ «ЦИМиМТО» (по согласованию);

– Быкадорова И.А. – учитель русского языка и литературы МБОУ Тарасовской СОШ №2 (по

согласованию);

– Пристенская Е.Б. – учитель русского языка и литературы МБОУ Тарасовской СОШ №1 (по

согласованию);

– Абрамова И.А. – заместитель директора МБОУДО «ОТЦ» (по согласованию);

– Евсеева Ю.А. – методист МБОУДО «ОТЦ» (по согласованию);

3. Руководителям образовательных организаций:

– обеспечить участие обучающихся в муниципальном конкурсе «Живая классика» согласно

Положению;

– в срок до 21 февраля 2022 года направить заявку и видеозаписи выступления трех

победителей школьного этапа Конкурса в МБУ«ЦИМиМТО» на электронный адрес:

AleftinaPanfilowa@yandex.ru

4. Директору МБОУДО «ОТЦ» Зайцевой Е.И. подготовить место проведения мероприятия

(прослушивание видеороликов).

5. Ответственность за организацию и проведение муниципального конкурса возложить на

Ковалеву Н.Н., директора МБУ «ЦИМиМТО».

6. Контроль исполнения приказа оставлю за собой.

Заведующий                                  А.И. Коршунов

mailto:AleftinaPanfilowa@yandex.ru

Приложение № 1 к приказу

от 20.01.2022 №16

 П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении Муниципального этапа Всероссийского конкурса юных чтецов

«Живая классика»

1. Общие положения:

1.1. Муниципальный этап конкурса чтецов «Живая классика» (в дальнейшем – Конкурс) –

соревновательное мероприятие по чтению вслух (декламации) отрывков из прозаических

произведений российских и зарубежных писателей;

1.2. К участию в Конкурсе допускаются учащиеся 5 – 11 классов;

1.3. Конкурс проводится ежегодно;

1.4. В рамках Конкурса участникам предлагается прочитать на русском языке отрывок из

выбранного ими прозаического произведения, которое не входит в школьную программу по

литературе.

2. Участие в конкурсе:

2.1. Участниками Конкурса могут быть обучающиеся средних и основных школ, в которых

преподавание ведется на русском языке. К участию в Конкурсе допускаются обучающиеся 5 –

11 классов, учреждений общего и дополнительного образования не старше 17 лет на момент

проведения отборочных туров всероссийского финала конкурса (май 2022 г);

2.2. Участие в Конкурсе является бесплатным.

3. Цели задачи конкурса:

Целью Конкурса является повышение интереса к чтению у школьников.

Задачи Конкурса:

– развивающие, в том числе формирование привычки к чтению, развитие эмоционального

интеллекта, читательского вкуса, навыков выразительного чтения на основе глубокого

осмысления текста;

– образовательные, в том числе расширение читательского кругозора детей через знакомство

с произведениями русской литературы XVIII – XXI вв., с современной русской детской и

подростковой литературой, с зарубежной и региональной литературой;

– социальные, в том числе поиск и поддержка талантливых детей, создание социального

лифта для читающих детей, формирование сообщества читающих детей;

– инфраструктурные, в том числе знакомство школьников с возможностями современных

библиотек, создание сетевой среды, пропагандирующей чтение как ценность.

4. Организация и проведение муниципального (районного) конкурса:

4.1. Руководство организацией и проведением Конкурса осуществляет Организационный

комитет (далее – Оргкомитет) и Жюри, формируемые из представителей учителей русского

языка и литературы средних и основных школ, методистов.

4.2. Конкурс проводится в несколько туров:

– классный тур (место проведения – класс, с 01.02. по 12.02.2022г.);

– школьный тур (место проведения – школа, с 13.02. – 19.02.2022 г.);

– муниципальный тур – просмотр видеозаписей (место проведения – МБОУДО «ОТЦ»,

24.02.2022 гг.).

Участниками Муниципального (районного) конкурса становятся три победителя

школьного этапа Конкурса. При отказе победителя школьного этапа принимать участие в

http://www.youngreaders.ru/rules/
http://www.youngreaders.ru/rules/
http://www.youngreaders.ru/rules/

Муниципальном (районном) конкурсе, приглашается участник, следующий по списку за

вошедшими в тройку победителями. Отказ победителя оформляется в письменном виде.

Обязательным условием участия в Конкурсе, начиная с классного тура, является

регистрация участника на официальном сайте Конкурса www.youngreaders.ru. Участник

Конкурса может зарегистрироваться только от одного учреждения (школа/учреждение

дополнительного образования). Конкурсанты, не прошедшие регистрацию на сайте, к

участию в Муниципальном (районном) этапе Конкурса не допускаются.

Регистрацию для участия в Конкурсе может пройти как участник, так и законный

представитель участника (родители, усыновители, опекуны и попечители)

Кураторы школьного этапа Конкурса присылают на электронную почту

AleftinaPanfilowa@yandex.ru  заявку (приложение 1 к положению) и видеозаписи

выступления трех победителей школьного этапа Конкурса в срок до 21.02.2021 года.

Видеозапись выступления каждого участника высылается отдельным файлом. В названии

файла указывается школа, фамилия и имя участника Муниципального (районного) конкурса.

Члены жюри Муниципального (районного) этапа конкурса определяют победителей. Вместе с

видеозаписью выступления победителей школьного этапа Конкурса кураторы направляют

согласие родителей (законных представителей) на обработку персональных данных участника

Конкурса (Приложение 1).

Победители Муниципального (районного) этапа конкурса становятся участниками

заочного тура Регионального конкурса.

5. Содержание конкурсной процедуры:

5.1. В ходе конкурсных испытаний участники декламируют отрывки из своих любимых

прозаических произведений любых российских или зарубежных авторов XVIII – XXI века.

5.2. Участники Муниципального тура конкурса читают текст на память.

5.3. Каждый участник Муниципального тура конкурса выступает самостоятельно и не может

прибегать во время выступления к помощи других лиц.

5.4. Максимальная продолжительность выступления каждого участника – 4 минуты,

рекомендованная продолжительность выступления – 3 – 4 минуты. При превышении

регламента члены жюри имеют право прервать выступление.

5.5. Во время выступления могут быть использованы музыкальное сопровождение,

декорации, костюмы. Однако их использование не является преимуществом и не дает

дополнительных баллов.

5.6. Участник Муниципального тура конкурса имеет право выступать в классных, школьных и

районном турах как с одним и тем же произведением, так и с разными.

5.7. Победители и финалисты Конкурсов прошлых лет принимают участие в новом Конкурсе

на общих основаниях и обязаны выбирать для выступления отрывки из произведений, с

которыми ранее не выступали.

5.8. При нарушении правил участия в Муниципальном туре конкурса участник может быть

снят с конкурсных испытаний. Решение об этом принимает оргкомитет или жюри

Муниципального конкурса.

mailto:AleftinaPanfilowa@yandex.ru

6. Процедура оценивания.

 Критерии оценки выступления участников конкурса:

6.1. Выступление участников оценивается по следующим критериям:

6.1.1. Выбор текста произведения:

6.1.1.1. Произведение, не входящее в список часто исполняемых, оценивается в 5 баллов

6.1.1.2. Произведение из списка часто исполняемых оценивается в 4 балла

6.1.1.3. Произведение, призывающее к жестокости, содержащие нецензурную лексику,

оценивается в 0 баллов

6.1.1.4. Соответствие произведения возрасту и гендеру (полу) чтеца: соответствует возрасту =

1 балл; не соответствует = 0 баллов

Произведения, входящие в список часто исполняемых, представлены ниже. Максимальное

количество баллов по критерию «Выбор текста произведения» – 6 баллов.

6.2. Способность оказывать эстетическое, интеллектуальное и эмоциональное воздействие на

слушателей:

6.2.1. Чтецу удалось рассказать историю так, чтобы слушатель (член жюри) понял ее.

Оценивается от 0 до 5 баллов.

6.2.2. Чтецу удалось эмоционально вовлечь слушателя (члена жюри): заставить задуматься,

смеяться, сопереживать. Оценивается от 0 до 5 баллов.

Максимальное количество баллов по данному критерию – 10 баллов.

6.3. Грамотная речь: Правильная расстановка ударений и грамотное произношение слов (за

исключением случаев, когда речевые ошибки являются особенностью речи героя

произведения), оценивается от 0 до 5 баллов.

Максимальное количество баллов по данному критерию – 5 баллов.

6.4. Дикция, расстановка логических ударений, пауз: Выразительность дикции, четкое

произнесение звуков в соответствии с фонетическими нормами языка оценивается от 0 до 5

баллов.

Максимальное количество баллов по данному критерию – 5 баллов.

6.5. Максимальное количество баллов по всем критериям оценки – 26 баллов. Оценки

участников жюри вносит в оценочный лист.

6.6. Форма голосования жюри – закрытая. Жюри принимает решение на основе выставленных

баллов.

6.7. В случае превышение участником временного регламента (5 минут) члены жюри имеют

право прервать выступление. Недопустима дисквалификация и снижение баллов за

превышение временного регламента.

6.8. В случае, если максимальное количество баллов набрали более 3-х участников,

проводится дополнительное голосование каждым членом жюри. В случае спорной ситуации

решение принимается Председателем жюри.

6.9. При отказе победителя этапа принимать участие в следующем туре конкурса, на

следующий тур приглашается участник, следующий по списку за вошедшими в тройку

победителями, набравшие максимальное количество баллов. Отказ победителя оформляется в

письменном виде.

6.10. Апелляции по поводу нарушений проведения этапов Конкурса принимаются в срок не

позднее чем 5 календарных дней с момента проведения этапа. Апелляции принимаются по

электронной почте представителей рабочей группы.

7. Количество конкурсантов и победителей этапов конкурса:

7.1. Количество участников классного, школьного этапа - не ограничено.

7.2. Количество победителей школьного этапа - не более 3-х конкурсантов от каждого класса.

7.3. Количество участников муниципального этапа - не более 3-х конкурсантов от каждого

образовательного учреждения.

8.  Награждения:

8.1. Подведение итогов Конкурса состоится 24.02.2022 года;

8.2. Каждый участник Конкурса получает грамоту за участие;

8.3. Победителями школьного этапа Конкурса считаются три участника, набравшие

наибольшее количество баллов. Они награждаются дипломом «Победителя школьного этапа

Всероссийского Конкурса юных чтецов «Живая классика»;

8.4. Победителями Муниципального (районного) этапа Конкурса считаются три участника,

набравшие наибольшее количество баллов. Они награждаются дипломом «Победителя

Муниципального (районного) этапа Всероссийского Конкурса юных чтецов «Живая

классика».

Приложение 1 к Положению

СОГЛАСИЕ

 родителей (законных представителей) на обработку персональных данных участника

регионального этапа Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» в Ростовской

области

Я, _________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество) паспорт серия ________ №-______________ выдан

________________________________________

____________________________________________________________________________________ в

соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.06 «О персональных данных»

№152-ФЗ подтверждаю свое согласие на обработку персональных данных моего ребенка,

___________________________________________________________________________,

государственным бюджетным учреждением дополнительного образования Ростовской области

«Региональный центр выявления и поддержки одаренных детей «Ступени успеха» (далее,

Организатор) в соответствии с действующим законодательством в качестве участника регионального

этапа Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» в Ростовской области. К

персональным данным, на обработку которых даётся согласие, относятся: - данные документа,

удостоверяющего личность; - сведения, содержащие информацию о номере домашнего телефона,

мобильного телефона, личной электронной почте и т.д. - видеоматериалы и фотографии, сделанные во

время проведения регионального этапа Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» в

Ростовской области. Предоставляю Организатору право осуществлять все действия (операции) с

персональными данными моего ребенка, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение,

обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Организатор

вправе обрабатывать персональные данные моего ребёнка посредством внесения их в электронную

базу данных, включения в списки (реестры) и отчётные формы, предусмотренные документами,

регламентирующими предоставление отчётных данных (документов), и передавать их

уполномоченным органам, размещать на официальном сайте Организатора и на страницах в

социальных сетях. Срок хранения персональных данных составляет семьдесят пять лет. Настоящее

согласие, дано мной лично и действует бессрочно. Я подтверждаю, что мне известно о праве отозвать

свое согласие посредством составления соответствующего письменного документа, который может

быть направлен мной в адрес Организатора по почте заказным письмом с уведомлением о вручении

либо вручен лично под расписку представителю Организатора. Об ответственности за достоверность

представленных сведений предупрежден(а). Подтверждаю, что ознакомлен с Положением о защите

персональных данных и положениями Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152 – ФЗ «О

персональных данных», права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены.

Подпись______________________

(Ф.И.О.)_________________________________________________________________________________

Дата заполнения: «______» ______________2022г.

Приложение 2 к Положению

Заявка на участие в Муниципальном этапе Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика»

Руководитель образовательного учреждения   ________________/________________________________
                                                                                          подпись                                   расшифровка подписи

№

п/п

Ф.И.О.

участника

Террито

рия

Возраст Класс Полное

наименование

образовательного

учреждения (в

соответствии с

Уставом)

Исполняемое

произведение

(название,

автор)

Сокращенное

наименование

образовательного

учреждения (в

соответствии с

Уставом)

Хрон

ометр

аж

(мин.)

Техническое

обеспечение

(оборудован

ие,

необходимо

е для

выступления

на очном

туре)

ФИО

руководителя,

подготовивше

го участника

Конкурса

1.

	Муниципальное учреждение Отдел образования
	Администрации Тарасовского района
	1. Общие положения:
	2. Участие в конкурсе:
	3. Цели задачи конкурса:
	4. Организация и проведение муниципального (районного) конкурса: